
MAPA 3

Mapa relativo à classificação económica das despesas do subsetor da Administração Central

Página 1 

Fonte: MF/DGO

ANO ECONÓMICO DE 2025

Nota:

O montante consolidado exclui os fluxos intrasetoriais e intersetoriais de juros, subsídios, transferências correntes e de capital, ativos e passivos no âmbito da 
Administração Central, bem como da aquisição de bens e serviços efetuada no âmbito do Programa Saúde da Administração Central.

CÓDIGOS DESIGNAÇÃO DAS DESPESAS
POR SUBAGRUPAMENTOS POR AGRUPAMENTOS

   23 213 595 983

   28 705 072 694

   7 229 422 335

   67 342 877 140

   1 263 959 737

   2 363 038 665

   7 901 665 561

   8 452 903 581

   25 754 909 798

   172 600 419 520

    253 592 791

   28 748 580 977

    533 274 919

   6 382 372 056

   12 249 155 718

   19 429 493 470

   4 213 590 427

    223 963 090

   1 243 000 990

    1 400 000

   2 770 949 074

DESPESAS COM O PESSOAL

AQUISIÇÃO DE BENS E SERVIÇOS CORRENTES

JUROS E OUTROS ENCARGOS

TRANSFERÊNCIAS CORRENTES

   ADMINISTRAÇÃO CENTRAL

   ADMINISTRAÇÃO REGIONAL

   ADMINISTRAÇÃO LOCAL

   SEGURANÇA SOCIAL

   OUTROS SETORES

SUBSÍDIOS

OUTRAS DESPESAS CORRENTES

AQUISIÇÃO DE BENS DE CAPITAL

TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL

   ADMINISTRAÇÃO CENTRAL

   ADMINISTRAÇÃO REGIONAL

   ADMINISTRAÇÃO LOCAL

   SEGURANÇA SOCIAL

   OUTROS SETORES

ATIVOS FINANCEIROS

PASSIVOS FINANCEIROS

OUTRAS DESPESAS DE CAPITAL

01.00

02.00

03.00

04.00

04.03

04.04

04.05

04.06

04.01 
E 

04.02 
E 

04.07 
A 

04.09

05.00

06.00

07.00

08.00

08.03

08.04

08.05

08.06

08.01 
E 

08.02 
E 

08.07 
A 

08.09

09.00

10.00

11.00

DESPESAS CORRENTES

DESPESAS DE CAPITAL

TOTAL DAS   DESPESAS CORRENTES   

TOTAL DAS    DESPESAS DE CAPITAL   

   130 117 966 554

   214 963 491 251

DESPESA TOTAL    345 081 457 805

IMPORTÂNCIAS EM EUROS

DESPESA TOTAL CONSOLIDADA    233 993 217 613


