MAPA 3

Mapa relativo à classificação económica das despesas do subsetor da Administração Central

	ÓMICO DE 2025	Página 1 IMPORTÂNCIAS EM EUROS	
CÓDIGOS	DESIGNAÇÃO DAS DESPESAS	POR SUBAGRUPAMENTOS	POR AGRUPAMENTOS
	DESPESAS CORRENTES		
01.00	DESPESAS COM O PESSOAL		23 213 595 983
02.00	AQUISIÇÃO DE BENS E SERVIÇOS CORRENTES		28 705 072 694
03.00	JUROS E OUTROS ENCARGOS		7 229 422 335
04.00	TRANSFERÊNCIAS CORRENTES		
04.03	ADMINISTRAÇÃO CENTRAL	28 748 580 977	
04.04	ADMINISTRAÇÃO REGIONAL	533 274 919	
04.05	ADMINISTRAÇÃO LOCAL	6 382 372 056	
04.06	SEGURANÇA SOCIAL	12 249 155 718	
04.01			
E 04.02			
E 04.07	OUTROS SETORES	19 429 493 470	67 342 877 140
Α			
04.09 05.00	SUBSÍDIOS		1 263 959 737
06.00	OUTRAS DESPESAS CORRENTES		2 363 038 665
00.00			
	TOTAL DAS DESPESAS CORRENTES		130 117 966 554
	DESPESAS DE CAPITAL		
07.00	AQUISIÇÃO DE BENS DE CAPITAL		7 901 665 561
08.00	TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL		
08.03	ADMINISTRAÇÃO CENTRAL	4 213 590 427	
08.04	ADMINISTRAÇÃO REGIONAL	223 963 090	
08.05	ADMINISTRAÇÃO LOCAL	1 243 000 990	
08.06	SEGURANÇA SOCIAL	1 400 000	
08.01			
E 08.02	OUTDOS SETODES	2 770 040 074	0.452.002.504
E 08.07	OUTROS SETORES	2 770 949 074	8 452 903 581
A 08.09			
09.00	ATIVOS FINANCEIROS		25 754 909 798
10.00	PASSIVOS FINANCEIROS		172 600 419 520
11.00	OUTRAS DESPESAS DE CAPITAL		253 592 791
	TOTAL DAS DESPESAS DE CAPITAL		214 963 491 251
	DESPESA TOTAL		345 081 457 805
	DESPESA TOTAL CONSOLIDADA		233 993 217 613
	= = 51 = 51		

Fonte: MF/DGO

Nota

O montante consolidado exclui os fluxos intrasetoriais e intersetoriais de juros, subsídios, transferências correntes e de capital, ativos e passivos no âmbito da Administração Central, bem como da aquisição de bens e serviços efetuada no âmbito do Programa Saúde da Administração Central.